1 potiusque hiempsalis *N* || 2 hisque *B* || 3 haec fuit de nobis eius *N* || 4 adher-
 balemque *N* || 6 audacius *N* || 7 diu non *N* || 8 bello persequi *N* || 9 uestia *B* ||
 expertus *scripsi*: peritus *BN* || 11 accesseretur *N* || 12 imperii masinissae
 masium *N* || masinissae *om B* || 13 regem fuit causa bellandi *N* || 15 frater
om N || 16 poteretur *b*: potiretur *BN* || 17 quo *scripsi*: quod *B*, quod primus
N || 18 exercitum eodem tempore in *N* || 19 metellis *B* || 20 iam quasi uera *N* ||
 22 nec *addidi*: *om BN* || contemptus *BN* || 23 adiuit *scripsi*: diuoluit *B*, diu uol-
 uit *N* || thensaurosque *N* || 24 diripuit *N* || 29 hac *B*, et *N* || urbem herculi *N* ||

sam, in media Africa siti anguibus harenisque uallatam, mira quadam felicitate superauit, et saxeo inditam monti Mulucham urbem per Ligurem aditu arduo inaccessoque penetrauit. mox non ipsum modo, sed Bocchum quoque Mauretaniae regem, iure sanguinis Numidas uindicantem, aput oppidum Cirtam grauius cecidit. qui ubi diffusus rebus suis alienae cladis accessio fieri timet, pretium foederis adque amicitiae regem facit. sic fraudulentissimus regum fraude gener soceri sui in insidias deductus Sullae in manum traditur, tandemque opertum catenis Iugurtham in triumpho populus Romanus aspexit. sed ille quoque, quamuis uictus ac uinctus, uidit urbem, quam uenalem et quandoque perituram, si habuisset emptorem, frustra cecinerat. iam, ut uenalis fuisset, habuit emptorem; cum illum euaserat, certum erat non esse perituram.

15

XXXVI. BELLVM ALLOBROGVM.

Sic ad meridiem populus Romanus. multo atrocius et multipliciter magis a septentrione uenientem **. nihil hac plaga infestius. atrox caelum, perinde ingenia. omni igitur tractu uiolentus hostis, a dextris atque laeuis et a medio septentrionis erupit.

20 Prima trans Alpes arma nostra sensere Saluuii, cum de eis fidissima atque amicissima ciuitas Massilia quereretur; Allobroges deinde et Arueni, cum aduersus eos similes Haeduorum querellae opem et auxilium nostrum flagitarent: utriusque uictoriae testes Isara et Vindelicus amnes et inpiger fluminum Rhodanus. maximus barbaris terror elephantum fuere, inmanitati gentium pares. nihil tam conspicuum in triumpho quam rex ipse Vituitus discoloribus in armis argenteoque carpento, qualis pugnauerat. utriusque uictoriae quod quantumque gaudium

1 sitam *N* || herenisque *B* || 2 mulucam *B*, muluccham *N* || 3 inaccessuque *B* || 4 maurethaniae *B*, mauritaniae *N* || 5 numidam *N* || 6 diffusus *b* || 8 fraude gener soceri *B*, fraude soceri *N* || deductus est et sullae *N* || 9 sillae *B* || 11 et uinctus ut uidit *N* || 13 et cum ille non euaserit certum erit *N* || 15 XXXVII *B* || ALLOBROGIVM *N* || 17 et magis *N* || lacunam post uenientem uidit Mommsenius || 18 ingenio *N* || 19 et medio *N* || 20 alpis *b* || salui *N* || de incursionibus eorum fidissima *N* || 22 aruenni *N* || eos *add* ζ : om *BN* || haecduorum *N* || 23 quaerellae *B*, quaerellae *N* || utriusque *scripsi*: uariusque *BN* || 24 testes *scripsi*: testis *BN* || isaura *N* || 25 elephantis *B* || 27 bisuisus *N* || argenteoque *B* || 28 pugna fuerit *B* ||